
V OBCI HLEDÍME DO BUDOUCNOSTI A INVESTUJEME DO JEJÍHO ROZVOJE 
Zastupitelé schválili rekordní rozpočet na rok 
2025. Obec bude investovat do rozvoje obce 
i do oprav bytů a postaví dvě workoutová hři-
ště. V  následujícím roce bude obec pracovat 
s rozpočtem ve výši 113 mil. Kč s tím, že do roz-
počtu byl zapojen přebytek z předcházejících 
let 12 mil. Kč. Největší investiční výdaj z  roz-
počtu je pro rekonstrukci zámku a  drábovny 
ve výši 50 mil. Kč. Jak jsem vás již dříve infor-
movala, tyto výdaje budou kryty z poskytnuté 
dotace Operačního programu spravedlivá 
transformace. Jedná se o částečnou platbu, se 
kterou se pracuje, že bude v letošním roce pro-
investována. Jak jsem zmínila již v předchozím 
vydání zpravodaje, v letošním roce budou vy-
budována dvě veřejná sportoviště  – workou-
tová hřiště. První v centru obce v místě bývalé 

ČOV a  druhé Na Hranicích, které bude dopl-
něno o dětské prvky. Také na tato sportoviště 
jsme získali dotaci přes 5  mil. z  Operačního 
programu spravedlivá transformace. 

Oprav se dočká vstup do obecního úřadu 
a obřadní síň. Na tuto dlouho čekající rekon-
strukci jsme získali dotaci 800 tis. Kč z Nadace 
OKD. Těšíme se, že vybudováním bezbariéro-
vosti bude umožněno starším občanům nebo 
těm s pohybovými problémy snadno a bez ri-
zika se dostat do obřadní síně. 

V  letošním roce také budeme pracovat 
s  výstupy z  průzkumu dlouze trvajícího ne-
komfortního bydlení nájemníků bytového 
domu č.p. 348. Velmi hrubý předpoklad 
oprav byl předběžně vyčíslen v  rozmezí 
4 mil. Kč – 8 mil. Kč. 

V  letošním roce bude architektonickou 
kanceláří Gogolák a  Grasse dokončena kra-
jinářsko-urbanistická studie, která se zabývá 
dalším rozvojem obce. Milí sousedé, budete 
mít příležitost se s touto studií před její fina-
lizací seznámit. V  této fázi studie mohu pro-
zradit, že pro zpracování této studie se počítá 
s  cílovým počtem obyvatel obce 2  500. Ví-
tězná společnost Kania pracuje na projektové 
dokumentaci pro výstavbu dvou bytových 
domů vedle č.p. 572.

Vzhledem k  tomu, že je dlouhodobě ne-
dobrý stav střech a krovů v Národním domě 
i v základní škole, nechali jsme zpracovat den-
drologické průzkumy krovů a střech v těchto 
budovách. Bylo zjištěno, že v  Národním 

Naše obec opět po roce slav-
nostně rozsvítila svůj vánoční 
strom v centru obce na náměstí. 
Celé odpoledne voněly náměs-
tím různé pochutiny, svařák 
a  tradiční vánoční punč, které 
zde byly připraveny pro pří-
tomné návštěvníky této akce. 
Děti mohly v  připraveném 
stánku spolku Pionýr napsat 
dopis Ježíškovi nebo se vyfotit 
s některým ze třech přítomných 
dlouhonohých andělů. Rozsví-
cení vánočního stromu dopro-
vázel program, jehož součástí 
byly poprvé také děti z mateřské 
a základní školy. Moc děkujeme 
pedagogům i  dětem za krásná 
vystoupení. Vrcholem celého 
programu bylo pak samozřejmě 
samotné rozsvícení vánočního 
stromu, jemuž předcházelo an-
dělské poselství přítomných 

dlouhonohých 
andělů. Celé 
náměstí pak ro-
zezpíval svými 
známými písněmi 
zpěvák Jan Ledecký. 
Rozsvícení vánočního 
stromu je jednou z  kultur-
ních akcí v Doubravě, která byla 
finančně podpořena Nadací 
OKD. Tato nadace dlouhodobě 
podporuje kulturní život v  naší 
obci a  my si této spolupráce 
velmi vážíme. Děkujeme také 
všem zástupcům 
spolků a  organi-
zátorům, kteří se 
podíleli na této 
krásné vánoční 
akci.

ŠH

Doubrava 
opět rozsvítila svůj 
vánoční strom

(Pokračování na straně 2)
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Dotace z rozpočtu obce na rok 2025
Žadatelé z řad spolků a organizací, kteří mají zájem o poskytnutí pro-
středků z rozpočtu obce, si mohou podávat žádosti o individuální nein-
vestiční dotace z rozpočtu obce na rok 2025. Žádosti o dotaci z rozpočtu 
obce na rok 2025 musí být odevzdány nejpozději do 31. 01. 2025. 

Upozorňujeme, že s  účin-
ností ke dni 01.01.2025 jsou platné nově 
schválené Zásady pro poskytování indivi-
duálních neinvestičních dotací z  rozpočtu 
obce. Veškeré formuláře včetně výše uve-
dených zásad jsou dostupné na interne-
tových stránkách obce www.doubrava.cz 
nebo na obecním úřadě v Doubravě, kance-
lář č. 2, kontaktní osoba: Šárka Hugáňová, re-
ferent úseku vnitřních věcí, tel: 596 512 980, 
huganova@doubrava.cz.

ŠH

AKTUÁLNÍ INFORMACE Z DĚNÍ V OBCI
www.doubrava.cz Fb Obec Doubrava Elektronický zpravodaj

domě bude nutné provést chemickou sa-
naci a  tesařské opravy krovů v  rozmezí 
částky cca 600-700tis. Kč bez DPH a  lokální 
klempířské opravy střešního pláště za cca 
100–150 tis. Kč bez DPH. Přičemž celková vý-
měna střešního pláště je odhadována na cca 
3  mil. Kč bez DPH. Náklady na opravu stře-
chy a  krovů základní školy se předpokládají 
ve výši cca 400–500  tis. Kč bez DPH, lokální 
klempířské opravy střešního pláště za cca 
100–150 tis. Kč bez DPH. Na tyto opravy jsme 
v obecním rozpočtu vytvořili rezervu. 

V  letošním roce bude dokončeno zpraco-
vání projektové dokumentace na technickou 
instalaci ve školní kuchyni, což se nečekaně 
protáhlo. Bývalá paní ředitelka nás informovala, 
že není zapotřebí provést výměnu stávajícího 
vybavení za nové, ale ukázalo se, že je tomu 
přesně naopak. Školní jídelna předložila inven-
tární karty, dle kterých bylo zjištěno, že vyba-
vení bude vyžadovat výměnu. Dodatečně byl 
požádán zpracovatel projektové dokumentace, 
aby doplnil projektovou dokumentaci o  nové 
vybavení. Naším zájmem je nalézt na realizaci 
rozvodů odpadní vody, vody, rozvodů elektřiny, 
vzduchotechniky a nového funkčního vybavení 
školní kuchyně odpovídající dotaci.

Tak jako v předchozím roce, tak i v tom letoš-
ním máme zájem o provozování koupaliště, 
proto jsme v obecním rozpočtu vyčlenili 500 tis. 
Kč. Přestože byl v loňském roce již v lednu zve-
řejněn záměr provozování koupaliště a současně 
s ním byli kontaktováni s nabídkou provozování 
našeho koupaliště okolní provozovatelé koupa-
lišť a  bazénů, nikdo neprojevil zájem o  jeho 
provozování, což nás velmi mrzí. Škoda, že 
předchozí vedení obce neinvestovalo do mo-
dernizace koupaliště. Patrně to je důvodem, proč 
žádný provozovatel neprojevil zájem. 

Snahou vedení obce je na investice 
v území obce získat co nejvíce dotací. Na roz-
díl od předchozího vedení obce totiž nehod-
láme jen nečinně přihlížet, jak obec chátrá. 
Nikdo nám navíc nepomůže tak, jak si umíme 
pomoci sami. Proto aktivně sháníme dotace 
a zároveň investujeme i z obecního rozpočtu. 

Je škoda, že pouze 8  zastupitelů hlaso-
valo pro schválení obecního rozpočtu na rok 
2025. Zejména v  době, kdy peníze ztrácejí 
na hodnotě, je pro občany obce a obec o to 
více důležité, aby se co nejvíce investovalo 
do rozvoje na území obce, abychom měli více 
občanů a byli na jejich příchod připraveni. Še-
třit se musí, ale s rozvahou, ne za cenu nedo-
statečné údržby obecního majetku. Jak říká 
ekonom pro veřejnou správu „líná obec je ta 
obec, která má velké zůstatky.“

Jiřina Ferenčíková, starostka obce

(Pokračování ze strany 1)
V OBCI HLEDÍME… Termíny zasedání Zastupitelstva  

obce Doubrava v roce 2025 
19. 02.; 23. 04.; 18. 06.; 17. 09.; 10. 12.

Oznámení o změně ceny  
vodného a stočného od 01. 01. 2025
Od začátku roku 2025 dochází ke vzniku dvou 
cen za stočné na území obce Doubrava. V naší 
obci jsou vlastníky čistíren odpadních vod 
(ČOV) dva subjekty. Prvním je spol. SMVAK 
Ostrava a.s., která vlastní ČOV pod „finskými 
domky“. Druhým subjektem je obec Doubrava. 

Společnost SMVAK Ostrava a.s. vlastní na 
území Moravskoslezského kraje několik desí-
tek, ne-li stovek ČOV. Pro nastavení stočného 
na každý kalendářní rok se zjednodušeně ře-
čeno veškeré náklady na provoz všech ČOV 
vydělí množstvím plánovaných odvedených 
vod do těchto ČOV. Pro rok 2025 bylo na zá-
kladě usnesení představenstva SMVAK a.s. 
rozhodnuto, že nové ceny jsou tyto:

Voda pitná 
(vodné)

63,20 Kč/m3 
(bez DPH)

70,78 Kč  
(vč. 12% DPH)

Voda odvedená 
(stočné)

59,95 Kč/m3 
(bez DPH)

67,14 Kč  
(vč. 12% DPH)

Obec Doubrava je vlastníkem pouze dvou 
ČOV v lokalitě Hranice a v lokalitě U Starostky. 
Po uvedení splaškové kanalizace v  lokalitě 
Hranice a Nová (pozn. jde o rozšíření u loka-
lity U Starostky) do provozu, došlo k postup-
nému napojování objektů těchto lokalit na 
splaškovou kanalizaci. Z celkově plánovaných 
131 objektů je do současné doby napojeno 
pouze 77 objektů. Vedení obce tuto situaci 
jako možnou předpokládalo, a proto zastupi-
telstvo obce schválilo zásady pro poskytnutí 
finančního daru všem občanům, vlastníkům 
nemovitostí, kteří se do stanovené doby ke 
kanalizaci připojili. I  přes tuto nemalou fi-
nanční podporu zůstala značná část nemo-
vitostí nepřipojená. Bohužel, současný počet 
dosud připojených nemovitostí nestačí k do-
sažení ceny stočného, která by byla ve stejné 

nebo alespoň podobné výši jako v  případě 
ČOV v majetku SMVAK. 

Vzhledem k tomu došlo k situaci, že cena 
stočného je vyšší než v případě spol. SMVAK 
Ostrava a.s. Cena pro rok 2025 byla stanovena 
ve výši: 

Voda odvedená 
(stočné)

70,47 Kč/m3 
(bez DPH)

78,93 Kč  
(vč. 12% DPH)

Při stanovení ceny za stočné je také důle-
žitým faktorem množství odvedené splaškové 
vody. Je logické a správné, že domácnosti pit-
nou vodou šetří a daleko více využívají dešťo-
vou vodu (hlavně na svých zahrádkách) a tím 
pádem mají nižší spotřebu. Nicméně i  tato 
skutečnost se na celkové ceně stočného pro-
jevuje. Hlavními důvody, proč je cena stoč-
ného v těchto částech vyšší, je skutečnost, že 
se dosud napojilo méně nemovitostí než by 
mohlo a zároveň došlo i k nižší spotřebě vody 
(celkem o cca 4 600 m3 v obou lokalitách). Co 
k napravení této situace do budoucna pomůže 
je zřejmé. Vyšší počet napojených nemovitostí 
do ČOV = více odvedené vody = menší cena za 
stočné, neboť náklady se rozdělí mezí více na-
pojených nemovitostí. Vzhledem k tomu vyzý-
váme zbylé vlastníky nemovitostí k  napojení 
na splaškovou kanalizaci. Tím nejen pomohou 
ke snížení ceny stočného pro sebe, ale zároveň 
podpoří své sousedy. Obec i  nadále povede 
jednání se spol. SMVAK Ostrava a.s. o možnos-
tech, jak co nejdříve docílit snížení ceny stoč-
ného. Věříme, že společnými kroky všech stran 
bude možné tuto situaci efektivně řešit a stabi-
lizovat už tak nemalou finanční náročnost pro 
občany.

Pavel Slávik, referent ŽP,  
majetková správa
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NÁZORY NAŠICH ZASTUPITELŮ
V souladu s ustanovením § 4a Tiskového zákona, poskytne vydavatel zastupitelům obce přiměřený 
prostor pro uveřejnění sdělení, které vyjadřuje jejich názory týkající se obce. Vydavatel poskytne kaž-
dému jednotlivému zastupiteli pro vyjádření názoru v každém vydání zpravodaje nejvýše 500 znaků 
včetně mezer s tím, že zastupitel může předat současně s příspěvkem také jeho rozšířenou verzi v ne-
omezeném rozsahu ke uveřejnění na webových stránkách obce www.doubrava.cz. Jednotlivé pří-
spěvky budou do rubriky řazeny podle abecedního pořadí příjmení zastupitelů. Zveřejněné příspěvky 
nemusí být v  souladu s  názory redakce. Rubrika názory zastupitelů je v  souladu se Zásadami pro 
vydávání Obecního zpravodaje ze dne 13. 03. 2023.

 � Vážení občané, přeji vám v  roce 2025 
především pevné zdraví, osobní pohodu, ať 
všechny na každém kroku provází po příští 
rok i  nadhled, vzájemná tolerance a  úcta 
jednoho k druhému. 

Radomíra Jasenková,  
zastupitelka obce

 � Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych 
vám i vašim blízkým popřál mnoho zdraví, 
štěstí a  úspěchů v  novém roce. Ať je rok 
2025 rokem vzájemného porozumění, 
důvěry a  společného rozvoje naší krásné 
obce. Přeji nám všem, abychom dokázali 
najít to nejlepší řešení pro naši obec, pro-
tože Doubrava je místem, kde společně 
žijeme a  kde tvoříme domov pro sebe 

i  pro naše děti. S  úctou a  přáním všeho 
dobrého,

Jiří Kielkovský, zastupitel obce
 � Vážení občané, vstoupili jsme do roku 

2025 a já Vám touto cestou přeji, aby Vás po 
všechny dny nového roku provázelo pevné 
zdraví, štěstí, láska a  naděje, osobní po-
hoda a  radostný život v  nezadlužené obci. 
Máme před sebou rok, ve kterém si připo-
meneme kulaté výročí tragické události na 
dole Doubrava v  květnu 1985, ale také vý-
ročí základní školy, která oslaví 115 let od je-
jího vzniku. Obě události stojí za zamyšlení 
a uvědomění si, čím naše obec dosud prošla 
a kam se v současnosti ubírá.

Dáša Murycová, zastupitelka obce

KALENDÁŘ SVOZU ODPADŮ V OBCI DOUBRAVA
Měsíc Svoz odpadů ze 

120 l nádob

Svoz plastů, nápojových kartonů, 
kovových obalů,  

NÁDOBY SE ŽLUTÝM KLIPEM

Svoz papíru
MODRÉ 

KONTEJNERY

Svoz bioodpadu
HNĚDÉ  

NÁDOBY

Leden 8, 22 16 6 neprobíhá svoz

Únor 5, 19 12 3 neprobíhá svoz

Přepravní služba Taxík Maxík  
bude dostupná pro naše občany i v roce 2025
Tato služba je zajišťována na základě Smlouvy 
o  spolupráci mezi městem Orlová a  obcí 
Doubrava při zajišťování přepravní služby 
v  rámci projektu „Taxík Maxík“. Na 13.  za-
sedání Zastupitelstva obce Doubrava byla 
schválena smlouva i pro rok 2025. 

Službu jsou oprávněny využívat vý-
hradně osoby s  trvalým bydlištěm v  obci 
Doubrava, starší 65 let nebo držitelé průkazu 
ZTP či ZTP/P. Tyto osoby mají právo na to, aby 
s  nimi byla přepravena jedna osoba navíc 
jako doprovod.

Přepravní služba bude poskytována 
v souladu s objednávkami klientů každý pra-
covní den v časech od 7:00 do 15:00 hodin, 
a  to na území správního obvodu města Or-
lová výhradně do zdravotnických zařízení, 
k  lékařům, do lékáren, na úřady, do sídla 
České pošty, na hřbitovy. Mimo toto území 
může být klient přepraven pouze do zdra-
votnických zařízení ve městech Karviná 
a Havířov.

Pro rok 2025 je stanovena stejná cena 
jako v předchozím roce, tj. 16 Kč/1 km/ včetně 
doprovodu (+ čekací doba 50  Kč platí pro 
jízdy do zdravotnických zařízení ve městech 
Karviná a Havířov). Jízda bude zaznamenána 

řidičem v  zakoupené permanentce vydané 
provozovatelem služby. Permanentku si kli-
ent zakoupí při první jízdě a  uhradí ji řidiči 
v  hotovosti. Klient si dle vlastního uvážení 

může zakoupit permanentku v  hodnotě 
160  Kč/480  Kč/960  Kč, přičemž cena odpo-
vídá počtu kilometrů, které bude mít klient 
předplaceny.

Více informací k této službě je k dispozici 
na webových stránkách obce www.doub-
rava.cz v sekci „Pro občany“.

Pavel Slávik, referent ŽP,  
majetková správa

Místní poplatky 
v roce 2025
Sazby poplatků pro rok 2025 jsou shodné 
s loňským rokem.

Poplatek ze psů:
• sazba poplatku za kalendářní rok činí za 

jednoho psa 150 Kč, za druhého a kaž-
dého dalšího psa téhož držitele 200 Kč,

• splatnost poplatku je nejpozději do 
31. srpna příslušného kalendářního roku.

Poplatek za odpad:
• sazba poplatku za kalendářní rok za jed-

noho poplatníka činí 700 Kč,
• splatnost poplatku je nejpozději do 

31. srpna příslušného kalendářního roku.

Poplatky je možné hradit:
• bezhotovostně na účet obce Doub-

rava číslo 3421791, kód banky 0100. 
Při platbě převodem z  účtu je nutné 
uvést správný variabilní symbol, který 
je vygenerován pro každého poplatníka 
zvlášť a  je každý rok pro konkrétního 
poplatníka stejný,

• v hotovosti v pokladně obecního úřadu 
v Doubravě v době úředních hodin,

• složenkou (JIŽ NEJSOU ZASÍLÁNY 
SLOŽENKY POPLATNÍKŮM DO 
SCHRÁNEK).

Poplatek za odpad můžete hradit po-
stupně. Například čtyřčlenná rodina tak 
může každý měsíc poslat poplatek za 
jednu osobu. Nesmí však překročit ter-
mín 31. 8. příslušného kalendářního roku. 
Splatností poplatku je totiž stanoveno 
poslední možné datum úhrady. Po tomto 
datu se stává nedoplatek dluhem.

Na svůj variabilní symbol se můžete 
dotázat e-mailem na adrese prochaz-
kova@doubrava.cz.

Marie Procházková,  
referent správy daně



4 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
NAŠE ZÁKLADNÍ ŠKOLA MÁ 3D 
TISKÁRNU

V  předchozích vydáních jsem vás infor-
movala, že díky získané dotaci ze strany obce 
bude mít naše základní škola novou odbor-
nou polytechnickou učebnu. Tato učebna 
již byla dokončena. S  radostí vám oznamuji, 
že naše základní škola již má tuto odbornou 
učebnu plně vybavenou. Její součástí je také 
3D tiskárna, která je plně připravena k  vy-
užití ve výuce. Co 3D tiskárna přinese žá-
kům? Jsem přesvědčena o  tom, že tato 3D 
tiskárna výrazně obohatí výuku naší školy. 
Žáci naší školy se naučí navrhovat a  tvořit 

vlastní modely v  počítačových programech, 
které si následně na této tiskárně vytisknou. 
Tento proces rozvíjí kreativitu, technické myš-
lení i prostorovou představivost. Technologie 
najde využití nejen při technické a  výtvarné 
výchově, ale i  v  předmětech, jako je mate-
matika, fyzika nebo biologie. Věřím, že 3D 
tiskárna přinese našim žákům nejen radost, 
ale i  užitečné dovednosti, které je připraví 
na budoucí život v moderním světě. Těším se 
na první výrobky našich žáků vytvořené 3D 
tiskárnou.

Jiřina Ferenčíková, 
starostka obce Doubrava

Nejžádanější služby 
finančního úřadu 
k dani z nemovitých 
věcí budou v Orlové 
poskytovány 
i v lednu 2025 
Nejsnadnější cestou podání daňového 
přiznání je vyplnění chytrých formulářů 
na portálu https://www.mojedane.cz 
a  jejich elektronické odeslání. Přesto jsou 
občany stále četně využívané služby fi-
nančního úřadu související s  osobním 
podáváním dokumentů adresovaných fi-
nanční správě, s  vyplňováním tiskopisů 
a  poskytováním konzultací souvisejících 
se správou daní. Finanční úřad pro Morav-
skoslezský kraj proto zajistil poskytování 
těchto služeb v budově Městského úřadu 
v Orlové.

Občané mohou při podávání přiznání 
k dani z nemovitých věcí na rok 2025 vyu-
žít uvedených služeb v těchto dnech:

Datum Úřední doba Adresa

15.01.2025

8:00-12:00 
13:00-17:00

Městský úřad 
v Orlové 

Masarykova 
1000,  

Orlová-Lutyně

20.01.2025
22.01.2025
27.01.2025
29.01.2025

Výše uvedené služby budou v Orlové 
poskytovat vždy dva zaměstnanci Územ-
ního pracoviště Karviná. Občané se však 
mohou s dotazy běžně obracet na Územní 
pracoviště v  Karviné prostřednictvím 
těchto kontaktů:

Adresa Zakladatelská 974/20, 
Karviná

Datová schránka mfyn63q
Elektronická 
podatelna https://www.mojedane.cz

Telefonní číslo 
ústředny 596 304 111

e-mail podatelna3212@fs.mfcr.cz

Petra Homolová,  
tisková mluvčí

Vánoční jarmark plný radosti a tradic
Naše škola ožila vánoční atmosférou díky 

kouzelnému jarmarku, který začal slavnost-
ním rozsvícením vánočního stromečku. U stro-
mečku jsme si společně zazpívali koledy, což 
vytvořilo nádhernou a  slavnostní chvíli. Jar-
mark byl výjimečný tím, že hlavními tvůrci byli 
sami žáci. Vyráběli svícny, ozdoby a  závěsy 
z přírodnin, které pak prodávali návštěvníkům. 
Dílny byly plné nadšení – děti si užily tradice, 
tvoření a  poznávání vánočních zvyků z  růz-
ných koutů světa. Atmosféra byla naprosto 
kouzelná a  každý, kdo přišel, si odnesl nejen 
vánoční náladu, ale i krásné výrobky.

Rádi bychom poděkovali především dě-
tem, které do jarmarku vložily tolik energie, 
kreativity a  radosti  – jste úžasní! Velké díky 
patří také všem učitelům, kteří pomohli s pří-
pravou, a  návštěvníkům, kteří svou účastí 

podpořili tuto nádhernou akci. Doufáme, že 
příští rok se opět setkáme v tak hojném po-
čtu a navážeme na letošní úspěch. Když spo-
jíme síly, dokážeme vytvořit něco opravdu 
krásného. 

Lenka Strýčková

Knihovnická lekce – děti pravidelně 
navštěvují naši knihovnu

Čtení patří od počátku školního vzdělá-
vání mezi trivium, bez kterého se neobešli ani 
naši předkové. V současnosti patří čtenářské 
dovednosti mezi ty nejvýznamnější. K  tomu 
vedeme děti již od počátků první třídy, kdy 
vedle mechanického zvládnutí čtení jednot-
livých písmen, slabik, slov a vět, jsou děti ve-
deny ke čtení s  porozuměním. Postupně se 
žáci seznamují s úryvky prózy, poezií i s uce-
lenými příběhy knih pro děti. Přestože naše 
školní žákovská knihovna disponuje řadou 
titulů, je pro děti důležité, aby se od prvo-
počátku svého čtenářství seznámily i  s  pro-
středím veřejné knihovny. V loňském školním 

roce byli žáci druhého ročníku pasováni na 
čtenáře úspěšnou spisovatelkou literatury 
pro děti paní Zuzanou Pospíšilovou. V  letoš-
ním školním roce jsme s prvňáčky a druháčky 
přijali pozvání na knihovnické lekce, které pro 
jednotlivé třídy připravila paní knihovnice Mi-
lena Žytková. Poutavě děti zasvětila do tajů 
strašidelných pohádkových bytostí prostřed-
nictvím hádanek, prvňáčci se seznámili s pro-
středím knihovny a druháčci se měli možnost 
na chvíli začíst do knihy s  touto tématikou. 
Následně dětem představila krásné novinky 
knižního fondu a  podala dětem informace 
o  tom, jak se stát čtenářem doubravské 
knihovny. Návštěva knihovny v dětech obou 
tříd posílila vztah k četbě. Žáci ve druhé třídě 
totiž brzy pochopili, že úspěšnost v mnohých 

činnostech se odvíjí od jejich čtenářských do-
vedností, a proto je musíme cíleně rozvíjet.

Dáša Murycová
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Návštěva Karin Lednické
Úterý 3.12.  se stalo výjimečným díky návštěvě paní spisovatelky Karin Lednické, kte-
rou jsme měli tu čest přivítat nejen dopoledne v naší škole, ale také odpoledne během 
veřejné besedy v Národním domě.

Spisovatelka Karin Lednická je známou 
autorkou trilogie „Šikmý kostel“. U  příležitosti 
státního svátku Dne vzniku Československa pře-
vzala 28.  října 2024 z  rukou Petra Pavla, prezi-
denta České republiky, medaili za zásluhy o stát 
v oblasti kultury.

Tomuto setkání předcházelo období napl-
něné množstvím aktivit v rámci celoškolního 
projektu „Příběh hornické krajiny“. Tento pro-
jekt jsme začali připravovat již v květnu loň-
ského školního roku, kdy jsme ve spolupráci 
se Spolkem rodičů a přátel ZŠ a MŠ Doubrava 
měli dohodnutou besedu se spisovatelkou 
Karin Lednickou nejen pro naše žáky, ale i pro 
vás, širokou veřejnost. V rámci toho projektu 
se naši žáci postupně seznamovali s  místy 
naší obce, která vlivem dvousetleté těžby 
černého uhlí zásadně změnila svou podobu. 
Mezi tato místa, která vypovídají o  fatálním 
zásahu do života mnohých rodin žijících 
v Doubravě, patří oblast Kozince. Obrovskou 
vodní plochu místo ulic s malebnými domky 
a tam, kde doposud voda nezasáhla, pohled 
na krajinu mrazivě doprovází osamělé staré 
jabloně, hrušně, okrasné stromy a keře, které 
již nemají své opečovávané zahrádky, ale do-
posud rostou zcela opuštěně v místech, kde 
ještě na konci minulého století stály domy.

Jak asi vypadalo loutkové divadlo 
v  Doubravě, které navštěvovaly děti ze širo-
kého okolí, si už jen málokdo dokáže před-
stavit. Děti znají ostravskou loutkovou scénu, 
kam rády jezdí. Se smutnýma očima hleděly 
na louku, která o divadle již nijak nevypovídá. 
Obdobně děti vnímaly informace o zaniklých 
hornických koloniích v  naší obci. Procházka 
mezi finskými domky jim alespoň z části vy-
kreslila představu o tom, jak hornické rodiny 
žily v  místech, kde si svůj prostor našla pří-
roda, nebo se černají odkalovacími nádržemi. 

Doubrava naštěstí zcela nezmizela a  po 
jejím osamostatnění v  roce 1990 se mohla 
alespoň v  omezeném rozsahu dále rozvíjet. 
Zůstalo zachováno historické jádro obce s řa-
dou budov a  také stále naplno funguje nej-
lepší pekárna v  širokém okolí. Na pekárnu 
Komendir jsme náležitě hrdí a jsme moc rádi, 
že díky obětavé paní Petře Komendirové jsme 
mohli v  rámci projektu nahlédnout do tajů 
staré pekárny. Postupně dětem vysvětlila, co 
všechno se musí v pekárně udělat, abychom 
se nakonec mohli zakousnout do voňavého 
křupavého chleba. Děti se zájmem pozoro-
valy obří kádě na těsto, obrovské pytle s mou-
kou i pece, ve kterých se chleba peče. Radost 
nám udělala také možnost prohlédnout si pů-
vodní pec, která ještě pamatuje počátek pe-
čení chleba v Doubravě a slouží dodnes.

Osud staré Karviné je však velmi tris-
tní. Z  dvacetitisícového města zůstal kostel 
a  hřbitov. Zmizel zámek, školy, radnice, ne-
mocnice i celé městské části. Kostel sv. Pavla 
z  Alkantary na nás opuštěně hledí od rušné 
silnice a kdo do něj vstoupí, všemi smysly po-
zná, jak na něj následky důlní činnosti působí. 
Všechno o osudu a historii „Šikmého kostela“ 
dětem velmi hezky povyprávěla paní Tereza 

Ondruszová během prohlídky. Se žáky dru-
hého stupně se pak vypravila na komentova-
nou vycházku do staré Karviné. Žáky prvního 
stupně provedly paní učitelky, s  dětmi se 
zastavily v  místě opuštěného schodiště do 
bývalého parku u místa společenského dění 
„Praca“. Společně se prošli po místech, kde se 
dříve hrálo divadlo nebo lidé chodili do hos-
pody. Abychom mohli uctít památku největ-

šího důlního neštěstí, při kterém zahynulo 
235 havířů, obrátili jsme se na Městskou po-
licii Karviná, aby nám pomohli s bezpečným 
přechodem dětí přes rušnou silnici. Ochotně 
v daném čase přijeli, zastavili provoz na silnici 
a my jsme tak s dětmi mohli bezpečně vkro-
čit na hřbitov a v tichosti se zastavit u bílého 
pomníku s  obnoveným křížem, o  což se na 
vlastní náklady postarala paní spisovatelka 
Karin Lednická. V  dlouhých sloupcích jmen 
často opakujících se příjmení i děti pochopily, 
že při důlním neštěstí zahynulo více gene-
rací živitelů z  jedné rodiny. Se spoustou do-
jmů a rodících se otázek jsme se následně ve 
škole vraceli k tvorbě Karin Lednické v rámci 
vyučování. Všechny žáky velmi zaujal úvodní 
příběh prvního dílu románové trilogie, jenž 
popisoval cestu žen a  dětí do Wieliczky pro 
sůl. Naši žáci solný důl ve Wieliczce navštívili 
v  loňském školním roce a dobře si pamatují, 
jak daleká to byla cesta autobusem. Jít tako-
vou cestu pěšky, muset ji zvládnout za šest 
dní, je nejen pro děti, ale i zdatné chodce dost 
nepředstavitelné.

Dopoledne proběhly v  tělocvičně školy 
dvě besedy pro žáky prvního a  druhého 
stupně. Paní Karin Lednická dětem přiblížila 
svou tvůrčí práci, přičemž se děti zajímaly 
nejen o to, jak takové rozsáhlé dílo vznikalo, 
ale především jaká byla pohnutka k napsání 
románu. Paní spisovatelka také ochotně od-
povídala dětem na řadu otázek, které si na 
besedu připravily. 

Je pro nás obrovskou ctí, že v  termínu, 
kdy paní Karin Lednická dostala pozvání na 

převzetí dvou prestižních ocenění Deníku N – 
zlatou a stříbrnou medaili za třetí díl Šikmého 
kostela, upřednostnila návštěvu Doubravy 
a ze slavnostního předání cen se omluvila.

Odpolední setkání v  Národním domě 
bylo otevřené široké veřejnosti. Paní Lednická 
zde sdílela další zajímavé příběhy a detaily ze 
svého života i  tvorby. Atmosféra byla velmi 
přátelská, inspirativní s  nádechem hrdosti, 
že historie popisovaná v knize je ta naše. Na 
závěr besedy nechyběla autogramiáda, při 
které si návštěvníci mohli nechat podepsat 
své výtisky knih.

Nesmírně si vážíme toho, že si paní Led-
nická ve svém nabitém programu našla čas 
na besedu u nás a užila si tento den společně 
s námi. Velmi nás potěšila také její milá slova: 
„Celé dopoledne jsem strávila v krásné secesní 
budově Základní školy Doubrava (pro čtenáře 
Kostela: ano, je to přesně ta Doubrava, kam po-
sílám Ženku pro chleba ke Komendirovi a kde 
Julinku za války srazilo auto). Setkání završilo 
dvouměsíční projekt zaměřený na výuku regi-
onální historie a posílení vazby na místo, kde 
děti žijí. Smekám klobouk před učiteli a  uči-
telkami této školy! Při besedě s  žáky prvního 
a pak i druhého stupně bylo zřejmé, že téma 
si vzali za své: byli nesmírně vnímaví, zvídaví, 
zkrátka skvělí. Čirá radost završená obědem ve 
školní jídelně. Odpoledne spolek rodičů a přá-
tel školy pořádal besedu v  Národním domě. 
Znovu tam byly školní děti: rozdávaly perníčky 
ve tvaru šikmého kostela, připravovaly občers-
tvení, obsluhovaly v okénku. Lidí přišlo tolik, že 
obsadili i  místnost vedle sálu. Ta pospolitost! 
To se opravdu jen tak nevidí.“

Věříme, že tento zážitek a setkání s tako-
vou významnou osobností zůstane v paměti 
našich žáků a v budoucnu se jim vybaví jako 
cenná vzpomínka, až budou její knihy sami 
číst.

Děkujeme Karin Lednické za její návštěvu 
a doufáme, že se v budoucnu opět setkáme 
při podobné příležitosti! Poslední mé podě-
kování patří paní učitelce Dáše Murycové, 
která byla hlavní organizátorkou této neza-
pomenutelné akce.

Jana Ošeldová
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ADVENTNÍ KONCERT POŘÁDANÝ NAŠÍ 
DOUBRAVOU SE VYDAŘIL
Poslední listopadovou sobotu se konal v Řím-
skokatolickém kostele sv. Hedviky adventní 
koncert, na kterém se pod vedením sbormist-
ryně Mgr. Petry Rašíkové a za doprovodu klá-
ves Mgr. Aleše Bíny představil vámi oblíbený 
Smíšený pěvecký sbor gymnázia a obchodní 
akademie Orlová – ARTEP. Sbor je znám svou 
dlouhou historií a  sbírkou cen, které získal 
jak v  tuzemských, tak i  v  zahraničních sou-
těžích. Poslední významný úspěch sboru je 
z  listopadu roku 2024. V  Itálii v  Mezinárodní 
soutěži pěveckých sborů získal zlaté pásmo. 
Premiérou adventního koncertu bylo vystou-
pení Ing. Doroty Pěchovičové a  MgA. Jána 
Gerláthyo, Ph.D., kteří nám zahráli na lesní 
rohy. Paní Dorotu Pěchovičovou můžete znát 
z  Mysliveckého spolku Orlová a  Doubrava. 
Pan Ján Gerláthy mimo jiné působí na Ost-
ravské univerzitě, fakultě umění ve funkci ta-
jemníka kateder umění. Nápaditě sestavený 
program letošního adventního koncertu na-
bídl publiku směs vánočně laděných melo-
dií. Například sbor zazpíval Sanctus od Johna 
Leavittiho, od Ondřeje Gregora Brzoboha-
tého modlitbu a na 
lesní hory jsme sly-
šeli Tereziánskou 
fanfáru, Credo z Hu-
bertské mše a  další 
skladby. Advent je 
časem očekávání, 
naděje a  ztišení. 
Hudba a  zpěv nám 
pomohly naladit 
naše srdce na toto 
výjimečné ob-
dobí. Hra na lesní 
rohy přinesla do 
krásných prostor 
kostela ještě více 
radosti a klidu.

D ě k u j e m e 
publiku, že si na-
šlo čas na tento 

okamžik sdílení a  zastavení 
se v  předvánočním shonu. 
Děkujeme vám, že jste vy-
tvořili krásnou a neopakova-
telnou atmosféru klidu a  pohody. Jsme rádi 
tomu, že můžeme na další hudební cestě fi-
nančně podpořit mladé vystupující. Ráda 
bych také poděkovala všem členům spolku 
NAŠE DOUBRAVA, kteří se podíleli na přípravě 
a průběhu adventního koncertu. Jsem si vě-
doma, že toho nebylo málo. Zvláštní poděko-
vání patří našim podporovatelům Nadaci ČEZ 
a společnosti Salea za poskytnutí finančních 
příspěvků, díky kterým se adventní koncert 
mohl konat. Závěrem, nikoliv však význa-
mem, bych ráda poděkovala zdejší farnosti za 
to, že nám bylo umožněno, aby se právě zde, 
v těchto krásných prostorách mohl adventní 
koncert konat. Moc děkujeme!

Těšíme se na další setkání s vámi na našich 
akcích.

Jiřina Ferenčíková, předsedkyně NAŠE 
DOUBRAVA, z.s.

www.nasedoubrava.cz 

HASIČI DOUBRAVA
V neděli 17.11.  jsme byli v 19.35 hodin 

povoláni k  požáru neobydleného rodin-
ného domu v  Karviné Novém Městě. Na 
místě jsme za použití dýchací techniky 
prováděli hašení objektu, bourání zazdě-
ných oken a  zajišťovali jsme kyvadlovou 
dopravu vody. Zde zasahoval Kučera, Še-
besta R. a Šebesta L. Ve čtvrtek 28.11. jsme 
byli povoláni k  vycházejícímu kouři ze 
střechy novostavby rodinného domu 
v  Karviné Hranicích. Zde zasahoval Kotas 
J. a Šebesta R. 

Pavel Slávik, za VJ SDH Doubrava 

STAROSTKA 
DĚKUJE SPOLKŮM

Vážení a  milí, členové spolků v  naší 
obci, je mi velkou ctí a  potěšením podě-
kovat vám, aktivním členům ve spolkové 
činnosti. Děkuji SH ČMS  – Sboru dobro-
volných hasičů Doubrava; Baníku OKD 
DOUBRAVA; Tělocvičné jednotě Sokol 
Doubrava; Spolku rodičů a přátel ZŠ a MŠ 
Doubrava; Českému svazu včelařů, z.s., zá-
kladní organizaci Doubrava; Základní or-
ganizaci Českého zahrádkářského svazu 
Doubrava; Místní skupině Polského kul-
turně-osvětového svazu v Doubravě; NAŠÍ 
DOUBRAVĚ, z.s.; Pionýru, z.s.- 17.  pionýr-
ské skupině Karviná; Mysliveckému spolku 
Orlová a  Doubrava za vaši pomoc obci 
a  odvedenou práci při organizování akcí 
zejména pro občany naší obce, ale také 
pro širokou veřejnost. Děkuji vám za to, že 
se během roku díky vám konala řada spor-
tovních, kulturních i  společenských akcí. 
Vážím si vaší práce, kterou vykonáváte 
zcela zdarma a ve svém volném čase. Za to 
vám všem velký dík.

Jiřina Ferenčíková, starostka obce

Hrozí klenotu Doubravy zánik?
Doubravská dřevěnka čp. 81 je objekt známý 
v širším okolí obce Doubrava. V domku v po-
sledních letech působila organizace pod 
názvem Pramenička, která objekt vnitřně zre-
kultivovala a  následně v  něm pořádala pro 
veřejnost akce spojené s venkovskými histo-
rickými motivy. Nyní, poté co loni na podzim 
okolí objektu začala zaplavovat voda z okol-
ních polí a nenašla se rozumná cesta na odve-
dení vody do přilehlého potoka, Pramenička 
domek opustila a  tomu, bez razantního zá-
sahu, hrozí reálný zánik. 

Podívejme se na stručnou historii rou-
beného domku, kterou podrobně zmapo-
vala pracovnice Národního památkového 
úřadu v  Ostravě paní Jana Koudelová. Prvá 
zmínka se nachází v matrice narozených, kdy 
se zde v  roce 1791 domkaři Ignatzi Holbri-
chovi narodil syn Anton. Neví se, zdali Ignatz 
domek vlastnil, či zde byl v  nájmu. Prvým 

potvrzeným vlastníkem dle zápisu v Pozem-
kové knize v  roce 1824 byl Josef Tekeli dle 
smlouvy uzavřené mezi ním a  doubravskou 
vrchností. Domek v  průběhu prvé poloviny 
19. století velmi často měnil majitele. Od roku 
1837 až do roku 1931 však domek vlastnila 
a obývala rodina Walových. Lze usuzovat, že 
od 30. let do konce 19. století byl domek obý-
ván zpravidla dvěma rodinami s vícero dětmi.

V Doubravě se traduje, že v tomto domku, 
po vyhoření školy v  Orlové v  roce 1850, 
doubravský obecní výbor dřevěnku pronajal 
za účelem školní výuky žáků. Tuto legendu 
svými články podporoval v  druhé polovině 
20.  století František Willerth. Jiné archivní 
zdroje ovšem dokládají, že opravdu prvá bu-
dova sloužící jako jednotřídní (byť dřevěná) 
škola pro výuku žáků byla Doubravě posta-
vena v roce 1857, a to v místě, kde dnes stojí 
Hospoda na Rynku. 

 Dle jiných archivních zdrojů lze usuzovat 
o školním vyučování žáků v Doubravě takto: 
přestože mezi prostým lidem Rakouska Uher-
ska nebyla s  nadšením přijímána zákonná 
povinnost posílat děti do školy (byly doma 
potřebnou pracovní silou), tak mnozí, asi 
bohatší sedláci, si však uvědomili, že přece 
jen bude pro jejich děti přínosné, když bu-
dou umět psát, číst a počítat. V Doubravě se 
zřejmě již na počátku 19. století našel člověk 
znalý písma, který si vzal učení několika dětí 
na starost, a  jak dokládá zápis ve školní kro-
nice z roku 1920, tak právě v domku č.p. 81 se 
mohlo začátkem 19.  století několik dětí učit. 
V prvé polovině 19. století se vyučovací pro-
ces dětí v Doubravě realizoval v několika růz-
ných domcích, mimo jiné i na zámku, a to do 
té doby, než byla postavena v roce 1857 prvá 
škola i  s  bytem pro učitele, o  níž byla výše 
řeč. Prvým, doloženým učitelem v Doubravě, 
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placeným z prostředků obecního výboru, byl 
Karel Brumovský, rodák ze Starých Hamer, 
který v  Doubravě působil mezi léty 1847 až 
1852.

Vraťme se však k  dřevěnce, jakožto do-
sud jediné stojící dřevěné obytné budově 
v  Doubravě. Dle provedeného dendrologic-
kého výzkumu dřeva, z  něhož je dřevěnka 
postavena, byl domek okolo roku 1880 buď 
rekonstruován nebo znovu postaven. V prů-
běhu let nemovitost stále sloužila k bydlení. 
Byly zde postaveny mnohé přístavky pro 

chov hospodářských zvířat, dokonce zde 
bylo i pracoviště kováře. Posledním aktivním 
bydlícím byla paní Recová, nyní nemovitost 
vlastní doubravský obecní úřad. 

Domek stojí v místě, kde v posledních le-
tech, zejména po silnějších deštích nebo jar-
ním tání sněhu dochází k  zaplavování jeho 
okolí. Navíc nedávno provedena rekultivace 
území znemožňuje přirozený odtok vody 
z  okolí domku do přilehlé vodoteče. Dle in-
formací ze společnosti Diamo s.p. (viz. Obecní 
zpravodaj obce Doubrava č. 5/2024), která 

rekultivační práce zajišťuje, měla rekultivace 
v roce 2024 pokračovat. Letos se však ani ne-
koplo(!) a  tak přes urgence obecního úřadu 
se vyřešení tohoto problému dále odkládá 
a není jasné na jak dlouho.

Domek je zcela jistě podmáčený a pokud 
není realizováno pravidelné větrání neoby-
dlených prostor dřevěnky, lze s  jistotou oče-
kávat, že domek dříve nebo později napadne 
dřevomorka a ten se rozpadne. Doubrava tak 
přijde o svou jedinečnou pamětihodnost.

Z archivních materiálů a článku „Roubený 
dům č.p. 81 – nositel zapomenutých i nově 

nabytých hodnot“ autorky Jany Koudelové 
zpracoval Jaroslav Franek. 

   Historická fotka doubravské dřevěnky č.p.81.Historická fotka doubravské dřevěnky č.p.81.

Kulturní akce 
v roce 2025
jaro Divadelní představení pro 

občany obce

07.05. Pietní akt u příležitosti Dne 
vítězství

07.05. 
Vzpomínková akce k uctění 
památky zemřelým horníkům 
na Dole Doubrava

červen Den IZS

16.08 DOUBRAVSKÉ SLAVNOSTI

27.10. 
Pietní akt u příležitosti výročí 
Dne vzniku samostatného 
československého státu

07.11. Světluškování

11.11. Den válečných veteránů

06.12. Rozsvícení vánočního 
stromu

(Změna programu vyhrazena.)

Poděkování
Touto cestou bych chtěla poděkovat 

současnému i  bývalému vedení obce za 
projevenou soustrast a květinové dary při 
posledním rozloučení s  naší maminkou 
Marií Dušičkovou. Za celou rodinu děkuje 
dcera Věra Šebestová.

Vzpomínka
„Kdo zůstal v srdcích těch, které opustil, 

ten nikdy neodešel.“
Dne 08.01.2025 
uplynulo již 5 let, kdy 
nás opustil milovaný 
syn, otec, manžel, 
bratr a švagr pan 
Bedřich Wanecki.

S láskou 
vzpomínají děti 
Bedřich, Natálie, manželka Olga, 
maminka s přítelem, rodina a známí.

Vánoční sbírka pro pejsky 
K  období adventu v  naší obci patří již 

tradičně také sbírka pro pejsky z útulku. Dě-
kujeme všem, kteří se zapojili do té letošní. 
Veškeré vaše dary putovaly do útulku Čtyř-
lístek pro hafany, do kterého jsou umisťováni 
pejsci nalezení na území obce. Čtyřlístek se 
potýká s následky povodní, situace zde není 
vždy lehká a  veškeré potřebné věci pro pej-
sky udělaly provozovatelům útulku i pejskům 
velkou radost. ŠH

V lednu sníh a bláto,  
v únoru tuhé mrazy za to.

Zima vrcholí, nové začátky před námi. 
Půda je promrzlá a  vegetace v  útlumu. Den 
se začíná prodlužovat. Zamýšlíme se, co 
budeme v  nadcházející sezóně sadit a  již 
můžeme začít nakupovat různá semínka, sa-
zečku a  popřípadě zkontrolovat technický 
stav zahradního nářadí. Nezapomeňme na 
ochranu rostlin před mrazem a  na ptáčky 
v krmítku. V bezmrazých dnech můžeme pro-
vádět zálivku stálezelených keřů a trvalek, řez 
jabloní a hrušní (s následným ošetřením ran 
štěpařským balzámem), nátěr kmenů váp-
nem a výsev salátu k rychlení do skleníku či 
pařeniště.  Kateřina Gurányiová

ZAHRADNÍKŮV ROK
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PPLLEESSOOVVÁÁ  SSEEZZOONNAA  22002255  

  
MMYYSSLLIIVVEECCKKÝÝ  PPLLEESS  

2244..  0011..  22002255    
NNáárrooddnníí  ddůůmm  vv  DDoouubbrraavvěě  

 
Objednávka: pan Pěchovič, pechovic@doubravancar.cz  

 

BBAANNIICCKKÉÉ  ŠŠIIBBŘŘIINNKKYY  
 

2211..  0022..  22002255  
NNáárrooddnníí  ddůůmm  vv  DDoouubbrraavvěě  

 
Objednávka: pan Szabó, tel.: 602 744 450 

  

RREETTRROO  PPLLEESS  
0077..  0033..  22002255  

NNáárrooddnníí  ddůůmm  vv  DDoouubbrraavvěě  
 

Objednávka: srps.doubrava@seznam.cz , tel.: 737 463 479 

  

HHAASSIIČČSSKKÝÝ  PPLLEESS  
2222..  0033..  22002255  

NNáárrooddnníí  ddůůmm  vv  DDoouubbrraavvěě  
 

Objednávka: paní Sosnová na tel.: 724 078 578 

LEDOVÁ
MĚSTA

Pojďte společně s námi poznat historii 
a pamětihodnosti vašeho města, 
navštívit zajímavá místa a zapojte se 
do kulturního dění. 

Aktuální nabídka dalších otevřených 
akcí a činnosti oddílů na stránkách 
www.pionyr.cz

Více informací o tom, 
jak se zapojit, se dozvíte na 
ledovamesta.pionyr.cz

Akci pořádá organizace Pionýr, z. s. za 
podpory Ministerstva školství mládeže 
a tělovýchovy. 

LEDOVÁ MĚSTA
KARVINÁ

O POLOLETNÍCH PRÁZDNINÁCH 
OTEVÍRÁME MĚSTA DĚTEM

31. 1. – 2. 2. 2025

OK-035 
dobrý let 

PIONÝR

Pořádá: Partneři:

Akce se koná pod záštitou 1. místopředsedkyně Poslanecké sněmovny PČR Ing. Věry Kovářové, 
ministra školství, mládeže a tělovýchovy doc. PhDr. Mikuláše Beka Ph.D. 

Bez názvu-5   1 17.12.2024   14:57:57

Zbytky do kanalizace nepatří!
Kanalizace není odpadkový koš. Do čistíren odpadních 
vod SmVaK Ostrava přitéká dlouhodobě velké množství 
látek a  předmětů, které tam nepatří. Způsobují pro-
blémy u strojů a zařízení, zvyšují náklady a zatěžují ži-
votní prostředí. O to víc to platí v době, kdy kanalizační 
systémy prošly zatěžkávací zkouškou kvůli povodním, 
které v  polovině září zasáhly lokality v  Moravskoslez-
ském kraji, kde společnost působí. Kanalizační sítě mu-
sely být čištěny od naplavených nečistot a  materiálů, 
které přinesla velká voda. Nápor povodně představo-
valy také kanalizační čerpací stanice, jichž bylo z  více 
než 220 provozovaných dočasně mimo provoz 90.

Advent, dny vánočního hodování a  novoroční oslavy 
jsou v  tomto ohledu nejexponovanějším obdobím v  roce. 
SmVaK Ostrava vyzývají k  odpovědnému chování. To za-
mezí tomu, aby bylo poškozováno potrubí a  další zařízení 
kanalizačních sítí, zatěžováno životní prostředí a  vznikaly 
technické problémy při odvádění a čištění odpadních vod. 
Řešení je přitom ve větších sídlech, ale v současné době již 
také v menších obcích v regionu jednoduché: použít speci-
ální kontejner zřízený pro tento účel.

V  třídění plastů, skla nebo papíru patří Česká repub-
lika k evropským premiantům, v oblasti nakládání s použi-
tými tuky a oleji to stále neplatí, ačkoliv situace se i v  této 
oblasti mění k  lepšímu. Zásluhu na tom mají municipality, 
ale také odpovědnější a ohleduplnější obyvatelé. Lidé by se 
měli zamyslet také nad tím, že odpad v kuchyni, umyvadlo 
v koupelně nebo toaleta nejsou odpadkovým košem. To, co 
je možné do kanalizace vypouštět, jednoznačně určuje ka-
nalizační řád. Házet do odpadu jakékoliv jiné látky a před-
měty povolené není.

„Velké problémy v  odpadní vodě způsobují oleje a  tuky, 
které do ní velká část lidí běžně vylévá. Při smažení vánočních 
kaprů a řízků to platí o to víc a důsledky jsou o to horší. Tukové 
částice se při ochlazení shlukují, srážejí a nabalují na sebe další 

odpad. V potrubí vzniká odolný materiál, který je může zneprů-
chodnit. Hroudy tuku v  kanalizačních stokách také poškozují 
a ucpávají čerpadla. Tuk se nalepuje na stěny potrubí, nastává 
chemická reakce a  vzniklé sloučeniny urychlují korozi. Použité 
tuky a oleje patří do sběrných dvorů, kde je města a obce přijí-
mají. Řada měst a obcí v regionu je navíc velmi odpovědná a po-
máhá problém řešit instalací kontejnerů pro použité jedlé oleje 
a tuky, které jsou dále recyklovány a využívány. Je patrné, že je-
jich přístup se v tomto ohledu v posledních letech výrazně změnil 
k lepšímu a postupně instalují v ulicích nádoby, kam lze použité 
oleje a tuky vyhodit,“ říká ředitel kanalizací SmVaK Ostrava Petr 
Grzonka.

Prakticky ve všech větších sídlech v moravskoslezském 
regionu, ale již také v  řadě menších municipalit, je možné 
použitý kuchyňský olej přelitý do PET láhve vyhodit do spe-
ciálního kontejneru. Nejčastěji se jedná o projekt Třídím olej 
(www.tridimolej.cz), kdy je následně použitý olej zbaven ne-
čistot a zbytkové vody, aby byl následně využit pro výrobu 
biopaliv. Recyklují se také použité PET láhve. 

Komplikace způsobují také zátky od lahví a  jiné před-
měty, které na sebe v potrubí nabalují další odpady. Do ka-
nalizace v žádném případě nepatří hygienické potřeby, jako 
jsou vlhčené ubrousky a tyčinky do uší, nebo textilie, které 
se používají při úklidu. Toaletu by si také lidé neměli plést 
s  odpadkovým košem pro zbytky potravin a  jídla. „Slouží 
jako potrava pro hlodavce, kteří ve stokách žijí a díky dostateč-
nému přísunu stravy se mohou nekontrolovatelně množit. Na 
jaře během plošných deratizací a  na podzim při ohniskových 
deratizacích pak musíme jejich počet eliminovat na únosnou 
mez,“ upozorňuje na další dlouhodobý problém Grzonka. 
Kanalizace není určena k likvidaci nevyužívaných léků, che-
mikálií, ředidel nebo zbytků barev. Když se dostanou do 
odpadní vody, mohou narušit fungování čistírny odpadních 
vod, způsobit ekologickou havárii a částečně projít čistíren-
ským procesem dále do vodních toků.

„Jde o  zásadní problém a  v  popovodňovém období, kdy 
jsme kanalizační sítě museli čistit od nánosů nečistot a  materi-
álů, které s sebou velká voda přinesla, to platí ještě více. Negativní 
jsou dopady na životní prostředí, ale také na provoz zařízení, 
která lidskou nezodpovědností trpí. Látky a předměty, které 
do odpadní vody nepatří, způsobují technické problémy 
a proces odkanalizování a čištění odpadních vod prodražují. 
To má ve svém důsledku dopad na peněženku každého z nás 
v částce, kterou platíme za odvádění odpadní vody (stočné). 
Kanalizační síť slouží k  odvádění odpadních vod, nikoliv 
odpadků, ať již v jakémkoliv skupenství,“ vyzývá k odpověd-
nosti generální ředitel SmVaK Ostrava Anatol Pšenička. 
Co do kanalizace nepatří?
• Oleje a tuky používané především v kuchyni, ale i při dal-

ších domácích pracích;
• Pevné předměty;
• Zbytky potravin (biologický odpad);
• Hygienické potřeby (vlhčené ubrousky, tyčinky do uší…);
• Chemikálie a další nebezpečné látky (barvy, ředidla, oleje, 

ropné látky, čisticí prostředky atd.);
• Léky (patří zpět do lékárny) .
Kam s odpadem?
• Chemikálie, barvy, ředidla – sběrný dvůr
• Léky – lékárna
• Kuchyňské oleje – sběrný dvůr, speciální kontejner (od-

nést přelitý do plastové lahve)
• Zbytky potravin – směsný odpad (odpadkový koš), kom-

post, kontejner na biologický odpad
• Hygienické potřeby – směsný odpad (odpadkový koš)
• Motorové oleje – sběrný dvůr, některé benzínové pumpy
• Baterie, žárovky – sběrný dvůr, některé obchody s  elek-

tronikou a domácími potřebami
• Plastové lahve – kontejner na tříděný odpad, sběrný dvůr
• Papír – kontejner na tříděný odpad, sběrný dvůr
• Sklo – kontejner na tříděný odpad, sběrný dvůr

Marek Síbrt, mluvčí/manažer vnějších vztahů
Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s.

http://www.tridimolej.cz
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Signály, podle kterých rozpoznáte 
podvodnou SMS zprávu či email:

■ Očekáváte obdobnou zprávu?

■ Je od Vás vyžadována rychlá reakce?

■ Obsahuje text gramatické nebo pravopisné chyby?

■ Byli jste požádáni, abyste na stránkách zadali své  
 osobní či bankovní údaje?

■ Vyvolává ve Vás zpráva emoce, jako například strach,  
 zvědavost nebo radost?

■ Obsahuje webová adresa ve zprávě podtržítka, 
 pomlčky nebo zaměněné či zpřeházené znaky?

Na tyto zprávy nereagujte a odkazy 
tohoto typu nerozklikávejte.

Na co si dát pozor při 
podvodných telefonátech:
■ Je číslo, které Vám volá, neznámé?

■ Vytváří ve Vás volající pocit naléhavosti  
 nebo vyžaduje rychlou reakci?

■ Vzbuzuje ve Vás telefonát silné emoce,  
 jako například strach, zvědavost nebo  
 radost?

■ Žádá Vás volající o něco neobvyklého  
 nebo podezřelého?

Pokud máte jakékoli pochybnosti 
nebo se cítíte nepříjemně, jedno-
duše zavěste. 
Je lepší být opatrný, než riskovat.

Buďte vždy bdělí a vyhodnocujte kriticky, zda se nejedná o podvod.

Podvodné SMS a emaily obsahují odkazy na falešné webové stránky. 
I falešné stránky mohou vypadat identicky jako oficiální stránky.

Ahoj dědo, mám nové 
číslo, potřeboval bych...

Dobrý den, tady 
Policie České republiky, 

musíte urychleně... 

Dobrý den, tady Vaše  
banka, jaké jsou Vaše.... 

MPSV varuje před 
podvodnými SMS, 
emaily a telefonáty
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Branný den ve škole
Při příležitosti odhalení busty legionáře Jana 
Čapka v  Doubravě se ve spolupráci s  obcí 
Doubrava a  Československou obcí legionář-
skou konal na naší škole branný den. Během 
jednoho dopoledne si tak žáci 1.  i  2.  stupně 
prošli celkem 10 stanovišť, na kterých si zá-
bavnou formou vyzkoušeli atraktivní dis-
ciplíny od překážkové dráhy až po střelbu 
z luku či vzduchovky, ale také získali užitečné 
informace o  zdravotnických zásadách první 
pomoci nebo potrénovali koncentraci při 
vědomostních úkolech. Poděkování za tento 
nevšední den patří nejen obci Doubrava, 
která s nápadem přišla, ale také členům Čes-
koslovenské obce legionářské a  všem našim 
pedagogům, kteří spolupracovali na disciplí-
nách zajišťovaných naší školou a spolu s žáky 
absolvovali všechna stanoviště.

Vladimír Šimík

Rozsvícení 

vánočního 

stromu


